
Tipo Atto : DETERMINA CON SPESA

N. Atto 1849 del 22/12/2022

Proponente : DIREZIONE-14 Programmazione Lavori Pubblici - Edilizia Pubblica - Sport -  Servizi 
Cimiteriali - Protezione Civile

OGGETTO

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) – “MURA 
URBANE: INTERVENTO DI RESTAURO E RIUSO DELLE AREE E DELLE 
MURA URBANE LIMITROFE ALLA CITTADELLA GALILEIANA E AL 
PARCO URBANO DEGLI ARSENALI REPUBBLICANI E DELLA ZONA 
ARCHEOLOGICA DENOMINATA BAGNI DI NERONE” MISSIONE 5, 
COMPONENTE 2.1, RIGENERAZIONE URBANA – PPI 2022 – INT. 256 
(CUP J55F21000980001) - AFFIDAMENTO AD ACQUE SPA PER 
ALLACCIO ALL’ACQUEDOTTO COMUNALE E AL SISTEMA FOGNARIO 
(CIG ZD13933738).

  

Uffici Partecipati
SEGRETARIO GENERALE

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
A

R
C

O
 G

U
E

R
R

A
Z

Z
I 

e 
st

am
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

29
/0

1/
20

25
 d

a 
M

us
si

 L
uc

a.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.



Ministero dell’ Interno
PNRR - RIGENERAZIONE URBANA

                                                                   

OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) – “MURA URBANE: 
intervento di restauro e riuso delle aree e delle mura urbane limitrofe alla cittadella galileiana e 
al parco urbano degli arsenali repubblicani e della zona archeologica denominata bagni di Nerone” 
Missione 5, Componente 2.1, Rigenerazione urbana – PPI 2022 – INT. 256 (CUP 
J55F21000980001) - Affidamento ad Acque Spa per allaccio all’acquedotto comunale e al sistema 
fognario (CIG ZD13933738).

IL DIRIGENTE
VISTI:

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 22.12.2021 con la quale è stato approvato il 
Documento unico di programmazione 2022-2024, incluso il Programma triennale dei Lavori 
Pubblici 2022-24 e l’Elenco annuale dei lavori, e le successive modificazioni e integrazioni;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 22.12.2021 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione 2022-2024 e le successive variazioni;

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 335 del 23.12.2021 con la quale è stato approvato il PEG 
2022-2024 - Parte finanziaria, e le successive variazioni;

 l’atto del Sindaco n. 123 del 27/10/2022 con il quale è stato attribuito al sottoscritto l’incarico 
Dirigenziale della Direzione 14 “Programmazione LL.PP – Edilizia Pubblica – Sport – Servizi 
Cimiteriali - Protezione civile”;

VISTI:
 il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e 

la resilienza; 

 il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN 
del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 
LT161/21, del 14 luglio 2021; 

 in particolare, la Missione 5 - Componente 2 - investimenti 2 – investimento 2.1, del PNRR che 
prevede investimenti in progetti di rigenerazione urbana volti a ridurre situazioni di 
emarginazione e degrado sociale; 

 il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili 
al bilancio generale dell’Unione, che modifica i Regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 
1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione 
n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012;

 l’art. 9, comma 4, del DL 77/2021 in base al quale le amministrazioni assicurano la completa 
tracciabilità delle operazioni e la tenuta di una apposita codificazione contabile per l’utilizzo 
delle risorse del PNRR secondo le indicazioni fornite dal Ministero dell’economia e delle finanze;

 la Circolare n. 29 del Ministero dell’Economia e delle Finanze relativa alla procedure finanziarie 
per la gestione del PNRR e l’allegato manuale;

 l’art. 15, comma 4, del DL 77/2021 e l’art. 3, comma 2, lett. b), del DM 11/10/2021 in base ai 
quali gli enti possono accertare le entrate derivanti dal trasferimento delle risorse del PNRR 
sulla base della formale deliberazione di riparto o assegnazione del contributo a proprio favore, 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
A

R
C

O
 G

U
E

R
R

A
Z

Z
I 

e 
st

am
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

29
/0

1/
20

25
 d

a 
M

us
si

 L
uc

a.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.



senza dover attendere l’impegno dell’amministrazione erogante, con imputazione agli esercizi di 
esigibilità ivi previsti;

 la legge 16 gennaio 2003, n. 3, recante “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 
amministrazione” e, in particolare, l’articolo 11, comma 2-bis, ai sensi del quale “Gli atti 
amministrativi anche di natura regolamentare adottati dalle Amministrazioni di cui all’articolo 1, 
comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che dispongono il finanziamento 
pubblico autorizzano l’esecuzione di progetti di investimento pubblico, sono nulli in assenza dei 
corrispondenti codici di cui al comma 1 che costituiscono elemento essenziale dell'atto stesso”;

 la Delibera del CIPE n. 63 del 26 novembre 2020 che introduce la normativa attuativa della 
riforma del CUP;

 l’art. 17 del Regolamento UE 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio 
di non arrecare un danno significativo all’ambiente (DNSH, “Do no significant harm”), e la 
Comunicazione della Commissione UE 2021/C58/01 recante “Orientamenti tecnici 
sull’applicazione del principio di non arrecare un danno significativo a norma del regolamento dul 
dispositivo per la ripresa e resilienza”;

 la Circolare n 32 del 30/12/2021 del Ministero dell’Economia e Finanze e l’allegata Guida 
operativa per il rispetto del principio di non arrecare danno significativo all’ambiente (cd. 
DNSH) che: 

 fornisce indicazioni sui requisiti tassonomici, sulla normativa corrispondente e sugli 
elementi utili per documentare il rispetto di tali requisiti;

 effettua una mappatura delle misure del PNRR che ha la funzione di associare ad ogni 
misura i settori di attività che potrebbero essere svolte per la realizzazione degli 
interventi;

 contiene una scheda tecnica per ogni settore di attività, la cui funzione è quella di 
contestualizzare i principi guida del DNSH per il settore e fornire i vincoli per 
garantire il principio del DNSH ed esempi di elementi di verifica;

 contiene una check list di verifica e controllo per ciascun settore di atività che riassume 
in modo molto sintentico i principali elementi di verifica richiesti dalla corrispondente 
scheda tecnica;

 la Circolare n. 20 dell’11/08/2022 del Ministero dell’Economia e Finanze e le allegate Linee 
Guida per lo svolgimento delle attività di controllo e rendicontazione degli interventi PNRR, che, 
al fine di adottare opportune misure per tutelare gli interessi finanziari dell’Unione e per 
garantire che l’utilizzo dei fondi sia conforme al diritto dell’Unione e nazionale applicabile, con 
particolare attenzione alla prevenzione, individuazione e rettifica delle frodi, della corruzione, 
dei conflitti di interessi nonché del doppio finanziamento, così come previsto dall’art. 22 del 
Regolamento (UE) 2021/241 che ha istituito il Dispositivo della ripresa e resilienza, prevede in 
capo ai soggetti attuatori obblighi specifici in tema del controllo del rispetto:

 della regolarità amministrativo–contabile delle procedure e delle spese esposte a 
rendicontazione PNRR;

 delle condizionalità e di tutti gli ulteriori requisiti connessi alle misure del PNRR e, in 
particolare, del principio DNSH, del contributo al target e all’indicatore comune e ai 
tagging ambientali e digitale nonché dei principi trasversali del Piano;

 dell’adozione di misure di prevenzione e contrasto di irregolarità gravi quali frode, 
conflitto di interessi, doppio finanziamento nonché verifiche della titolarità effettiva 
del destinatario finale dei fondi del PNRR, così come previsto dall’art. 22, paragrafo 2, 
lett. d), del Regolamento (UE) 2021/241

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
A

R
C

O
 G

U
E

R
R

A
Z

Z
I 

e 
st

am
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

29
/0

1/
20

25
 d

a 
M

us
si

 L
uc

a.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.



DATO ATTO che il Comune di Pisa ha formulato istanza per il finanziamento del progetto per l’importo 
di euro 2.500.000 interventi 1 – euro 900.000 intervento 2, approvato con G.C. n. 328 del dicembre 
2021 il cui quadro economico risulta il seguente:

Opere a base di gara:
LAVORI a base di gara           € 2.000.000,00
Oneri per la sicurezza             € 200.000,00

 ____________
Totale lavori  € 2.200.000,00

Somme a disposizione per:
IVA su lavori 10%  €      220.000,00
Incentivo inferiore al 2% €    30.000,00
Spese tecniche  €       20.400,00
Imprevisti 10%  €       29.000,00
Contributo ANAC  €           600,00    

______________
Totale  somme a disposizione  € 300.000,00

_____________
TOTALE GENERALE  €   2.500.000,00

VISTA l’approvazione dell’intervento di cui trattasi avvenuto con Decreto del Ministero dell’Interno 
del 30.12.2021 e con Decreto del 04.042022;

DATO ATTO che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 30/05/2022 è stata approvata la 
III Variazione al programma triennale dei lavori pubblici 2022-2024 ed inserito nel Programma 
triennale dei lavori pubblici 2022-2024, l’intervento “MURA URBANE: intervento di restauro e riuso 
delle aree e delle mura urbane limitrofe alla cittadella galileiana e al parco urbano degli arsenali 
repubblicani e della zona archeologica denominata bagni di Nerone” (intervento n. 256) - per un importo 
complessivo pari a € 2.500.00,00 con il seguente codice - CUP J55F21000980001;  

TENUTO CONTO che nel quadro economico dell’intervento n. 256 sono previsti euro 20.400 per i 
pubblici servizi.

CONSIDERATO CHE nell’ambito dell’intervento complessivo suddetto si rende necessario l’allaccio 
all’acquedotto comunale e al sistema fognario attraverso verifiche tecniche e lavori da parte della 
società acque al fine di individuare e predisporre le reti dei suddetti servizi anche al fine di redigere 
una progettazione esecutiva degli impianti per il restauro e riuso delle aree limitrofe alla Cittadella con 
la dotazione di servizi

VISTO il computo stima dei lavori di cui trattasi dal quale risulta una spesa di euro 3.685,00

PRESO ATTO che tale intervento è stato attribuito il CIG ZD13933738.

RITENUTO che, ai sensi dell’art. 31, comma 8, del D.Lgs. 50/ 2016 e ss.mm.ii., per l’affidamento del 
suddetto servizio risulta ammissibile l’applicazione dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016, 
secondo la disciplina sostitutiva di cui all'art. 1 della legge 120 del 11.09.2020, come sostituita dall'art. 
51 della legge 108 del 29.07.2021 (per le procedure indette entro il 30 giugno 2023), che innalza a € 
139.000,00 la soglia di importo per l'affidamento in via diretta da parte delle stazioni appaltanti;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
A

R
C

O
 G

U
E

R
R

A
Z

Z
I 

e 
st

am
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

29
/0

1/
20

25
 d

a 
M

us
si

 L
uc

a.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.



VISTA la nota del Segretario Generale prot. n. 58415 del 24/06/2020 contenete disposizioni volte a 
garantire il rispetto del principio di rotazione negli affidamenti diretti e nelle procedure concorrenziali 
semplificate, di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) e b), del D.lgs. 50/2016 e successive modifiche;

VISTI:
 l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 attribuisce ai dirigenti la competenza all’adozione degli atti di 

gestione, compresi i provvedimenti che comportano impegno di spesa;

 lo schema di condizioni approvato con Provvedimento D14 n. 1616 del 14/10/2022 ed integrato 
appositamente per il servizio in oggetto (Allegato A);

 il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, Testo unico delle norme sull’ordinamento degli enti locali;

 il D.Lgs 19 aprile 2016 n. 50 “Codice degli appalti”e ss.mm.ii, e in particolare gli artt. 31 e 36, 
comma 2, lett.a), e ss.mm.ii, relativi all’affidamento ed esecuzione di lavori, servizi e forniture 
sotto soglia;

 il Regolamento comunale disciplinante le procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture 
ed i relativi contratti approvato con Deliberazione del C.C. n. 13 del 27/03/2018, modificato 
con Deliberazione del C.C n.44 del 05.11.2019 e quanto indicato dal Segretario Generale con 
prot. 108977 del 26/11/2020 in materia di affidamenti fino al 31/12/2021 in attuazione della L. 
120/2020, termine prorogato al 31/12/2023 dal DL 77/2021;

 il Regolamento di contabilità del Comune di Pisa, approvato con Deliberazione del C.C. n. 74 del 
20.12.2005, e le successive modificazioni e integrazioni

 il D.Lgs. 118/2011;

RITENUTO di affidare ad Acque Spa i lavori per l’allaccio dell’acquedotto e del sistema fognario del   
l’intervento “MURA URBANE: intervento di restauro e riuso delle aree e delle mura urbane limitrofe 
alla cittadella galileiana e al parco urbano degli arsenali repubblicani e della zona archeologica 
denominata bagni di Nerone” (intervento n. 256) - per un importo complessivo pari a € 3.685,00 

DATO atto che l’intervento di cui trattasi rientra come tipologia di intervento nell’art.31 lett. c della 
Legge 457/78 e che pertanto l’IVA da applicarsi è del 10%;

ATTESTATO:
 di non trovarsi con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in 

condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della 
vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione, di garanzia della trasparenza e del 
Codice di comportamento;

 di agire nel rispetto del Codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche 
amministrazioni, di cui al D.P.R. 16.04.2013 n. 62, nonché del Codice di comportamento del 
Comune di Pisa approvato con Deliberazione della G.C.  n. 179 del 05.08.2021, in generale e con 
particolare riferimento al divieto di concludere per conto dell’Amm.ne, contratti di appalto di 
fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato 
contratto a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente;

 la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa con riferimento all’adozione della 
presente determinazione;

ACQUISITA la dichiarazione da parte del Responsabile unico del procedimento di non trovarsi, con 
riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in condizione di incompatibilità o 
di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in materia di 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
A

R
C

O
 G

U
E

R
R

A
Z

Z
I 

e 
st

am
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

29
/0

1/
20

25
 d

a 
M

us
si

 L
uc

a.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.



prevenzione della corruzione, di garanzia della trasparenza e del Codice di comportamento dei 
dipendenti del Comune di Pisa;

DETERMINA

di approvare il quadro economico dell’intervento per l’importo complessivo di € 2.500.000,00 come 
segue:
Opere a base di gara:
LAVORI a base di gara           € 2.000.000,00
Oneri per la sicurezza             € 200.000,00

 ____________
Totale lavori  € 2.200.000,00

Somme a disposizione per:
IVA su lavori 10%  €      220.000,00
Incentivo inferiore al 2% €    30.000,00
Spese tecniche  €       20.400,00
Imprevisti 10%  €       29.000,00
Contributo ANAC  €           600,00    

______________
Totale  somme a disposizione  € 300.000,00

_____________
TOTALE GENERALE  €   2.500.000,00

di dare atto che l’intervento è finanziato con fondi PNRR assegnati dal Ministero degli interni  
nell’ambito del bando Rigenerazione Urbana della Missione 5, Componente 2, Investimento 2.1;

di dare atto che l’intervento di cui trattasi rientra come tipologia di intervento nell’art.31 lett. c 
della Legge 457/78 e che pertanto l’IVA da applicarsi è del 10%;

di accertare l’importo di € 2.500.000,00 dal Ministero degli interni  con imputazione al Capitolo 
42059 del P.E.G. dell’esercizio 2022 (“Contributo PNRR M3, C2, I 2.1 – J55F21000980001; 

di prenotare l’impegno di spesa di € 2.500.000,00 al Capitolo 205211  del P.E.G. dell’esercizio 
2022 Contributo PNRR M3, C2, I 2.1 – J55F21000980001, finanziato con il suddetto contributo 
PNRR;

di sub impegnare la spesa complessiva di euro 3.685 a favore di Acque Spa con imputazione al 
capitolo 205211 dell’esercizio 2022, Contributo PNRR M3, C2, I 2.1 – J55F21000980001 CIG 
ZD13933738

di assumere espressamente tutti gli obblighi connessi alla gestione del progetto PNRR in oggetto, 
previsti dalla disposizioni normative vigenti;

di dare atto che: 

 il responsabile del procedimento per l’intervento oggetto del presente provvedimento, ai 
sensi dell’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, è l’Arch.Roberto Pasqualetti;

 il presente affidamento rispetta il principio di DNSH in quanto trattasi di lavori finalizzati a 
non arrecare danno all’ambiente

 i beni immobili oggetto dell’investimento di cui al progetto in epigrafe appartengono al 
patrimonio comunale;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
A

R
C

O
 G

U
E

R
R

A
Z

Z
I 

e 
st

am
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

29
/0

1/
20

25
 d

a 
M

us
si

 L
uc

a.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.



 ai sensi dell’art. 200, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, le maggiori spese correnti, 
eventualmente derivanti alla realizzazione del progetto in epigrafe, sono compatibili con gli 
stanziamenti del Bilancio di previsione 2022-2024;

di partecipare il presente atto al Segretario Generale ed al Dirigente Coordinatore del PNRR

di pubblicare il presente provvedimento all’Albo pretorio e nella sezione “Amministrazione 
trasparente” del sito istituzionale, come previsto dall'art. 23 del D.Lgs. 33/2013.

IL DIRIGENTE
(Arch. Marco Guerrazzi)

Documento firmato digitalmente da

MARCO GUERRAZZI / ArubaPEC S.p.A.

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
A

R
C

O
 G

U
E

R
R

A
Z

Z
I 

e 
st

am
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

29
/0

1/
20

25
 d

a 
M

us
si

 L
uc

a.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.


